

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN NHIỆM VỤ GIÁO DỤC CHÍNH TRỊ VÀ CÔNG TÁC HỌC SINH
NĂM HỌC 2023 - 2024

Thực hiện công văn số 1029/PGDĐT-VP ngày 01/9/2023 của phòng giáo dục và đào tạo huyện Điện Biên về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh năm học 2023-2024;

Căn cứ vào tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024. Trường Mầm non xã Thanh Nưa xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên có tư tưởng chính trị ổn định, lập trường tư tưởng vững vàng, chấp hành các chủ trương chính sách của Đảng, phát luật của Nhà nước, các quy định của ngành;

Xây dựng đội ngũ có chuẩn mực sư phạm, có phẩm chất đạo đức tốt, lòng vị tha, nhân ái, sẵn sàng giúp đỡ, tương trợ, hợp tác trong thế giới hội nhập;

Giáo dục cho đội ngũ tình yêu quê hương, đất nước, ứng xử có văn hóa, rèn luyện bản thân, không ngừng tự học để nâng cao trình độ, chủ động trước những thông tin lệch lạc, chia rẽ của kẻ xấu.

II. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các các văn bản quy phạm pháp luật, các Đề án, Dự án, Kế hoạch và các văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo và của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh;

2. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh; chú trọng xây dựng văn hóa học đường; triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống bạo lực học đường; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, bảo đảm an toàn trường học; xây dựng cơ chế phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong công tác giáo dục cho học sinh.

4. Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quán triệt, giáo dục các kỹ năng về an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; tăng cường ứng dụng công nghệ và chuyển đổi số trong công tác quản lý; chủ động, kịp thời xử lý các vấn đề về truyền thông liên quan đến lĩnh vực giáo dục chính trị và công tác học sinh.

5. Nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện công tác chính trị tư tưởng linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tế; chuẩn bị đầy đủ các phương án tổ chức các hoạt động giáo dục toàn diện để tạo điều kiện học tập, rèn luyện, tổ chức các hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống, kỹ năng sống, kiến thức pháp luật, ý thức công dân và hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm, văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, văn hóa

- Tổ chức các hoạt động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, nhà giáo trẻ tích cực tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 theo Văn bản số 1883/SGDDĐT-GDCN ngày 07/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo; Giới thiệu rộng rãi trang thông tin về Chủ tịch Hồ Chí Minh (<http://www.hochiminh.vn/>) tới đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo để nghiên cứu, tham khảo học tập và làm theo Bác. Gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với thực hiện Nghị quyết Trung ương số 29-NQ/TW về “đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo”.

- Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Kế hoạch số 178/KH-BGDĐT ngày 16/3/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quán triệt chuyên đề năm 2023: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh dân tộc, xây dựng và phát triển văn hóa, con người Điện Biên đáp ứng yêu cầu phát triển, hội nhập trong giai đoạn mới”.

- Tăng cường quán triệt và thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tăng cường nề nếp, kỷ cương và chất lượng, hiệu quả giáo dục; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức, trách nhiệm của công dân đối với xã hội, cộng đồng.

- Nắm bắt tình hình chính trị, tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh; kịp thời phát hiện, giải quyết những vấn đề phức tạp về chính trị, tư tưởng và những khó khăn, bức xúc của các cá nhân, tập thể ảnh hưởng không tốt đến khối đoàn kết, thống nhất tại nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học” theo Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Quán triệt đội ngũ thực hiện nghiêm túc Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan trường học và quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, học sinh ngành GD&ĐT Điện Biên ban hành kèm theo Quyết định số 2136/QĐ-SGDĐT ngày 29/5/2020.

- Tiếp tục thực hiện Quy chế văn hóa công sở tại nhà trường và tổ chức thực hiện có hiệu quả Bộ Quy tắc ứng xử của nhà trường theo quy định tại Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 ban hành quy định Quy tắc ứng xử trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên; xây dựng văn hóa trường học gắn với uy tín và thương hiệu của nhà trường; xây dựng các hệ giá trị văn hóa, đạo đức cốt lõi là chuẩn mực để nhà giáo, cán bộ quản lý, chú trọng xây dựng văn hóa ứng xử lành mạnh, phát huy những giá trị tích cực về thuần phong, mỹ tục, nêu cao tinh thần tương thân, tương ái, đoàn kết, xây dựng trường học đạt tiêu chuẩn xanh, sạch, đẹp, an toàn, lành mạnh, thân thiện.

Phát huy tính gương mẫu của mỗi CBQL, giáo viên, nhân viên và trách nhiệm của người đứng đầu trong xây dựng văn hóa ứng xử, quan tâm chú trọng đến xây dựng nhân cách, hình ảnh tốt đẹp của nhà giáo.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong nhà trường: Xây dựng đội văn nghệ của giáo viên, giao đ/c Nguyễn Thanh Thương làm nhóm trưởng có nhiệm vụ duy trì các các hoạt động văn hóa, văn nghệ của giáo viên để tham gia biểu diễn vào các dịp lễ hội của trường, giao lưu do cụm trường, xã, huyện tổ chức chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ. Văn nghệ của học sinh giao đ/c Chu Thị Phương phụ trách: Mỗi lớp mẫu giáo có 01 đội văn nghệ do giáo viên lựa chọn và tập luyện cho trẻ một số tiết mục văn nghệ, nhảy dân vũ đặc sắc để tham gia biểu diễn vào các dịp lễ hội.

Tiếp tục bổ sung sách cho thư viện, phát động CBQL, GV, NV và phụ huynh trong trường ủng hộ sách cho thư viện; xây dựng tủ sách dành cho CBQL, GV, NV; phát động, đẩy mạnh văn hóa đọc trong nhà trường, giáo viên tạo mọi cơ hội cho trẻ được xem sách, “đọc” sách ở thư viện của trường, góc thư viện của nhóm/lớp hằng ngày; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam”.

2. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống

- Nâng cao nhận thức cho trẻ về văn hoá giao tiếp ứng xử trong lớp trong trường như: kính trọng lễ phép với cô giáo; về tinh thần đoàn kết, yêu thương, giúp đỡ, chia sẻ đối với bạn bè,...

- Đổi mới nội dung, phương pháp và hình thức tổ chức hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho trẻ theo hướng phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của trẻ; tích hợp, lồng ghép thông qua các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ. Tăng cường kỹ năng thực hành; chú trọng các hoạt động trải nghiệm sáng tạo của trẻ. Phối hợp chặt chẽ với gia đình để nắm và xử lý kịp thời những vấn đề khó khăn, bức xúc.

- Giáo viên tích cực trong việc giáo dục kỹ năng sống cho trẻ như: kỹ năng bảo vệ mình tránh xa các nơi nguy hiểm, bảo vệ môi trường, vệ sinh răng miệng, cơ thể, kỹ năng tự phục vụ mình, tự mặc quần áo, xếp áo quần và để đúng nơi qui định... Các kỹ năng làm việc nhóm và giải quyết các tình huống đơn giản trong cuộc sống.

- Tổ chức cho trẻ tham gia các hoạt động tham quan các khu di tích lịch sử, danh lam, thắng cảnh của địa phương gắn với việc giáo dục truyền thống; từ đó xây dựng nét đẹp văn hoá ứng xử cho trẻ trong cuộc sống hàng ngày.

- Giáo dục cho trẻ tình yêu quê hương, đất nước, ý thức về bảo vệ tổ quốc, bảo vệ chủ quyền biển đảo, giữ gìn truyền thống, bản sắc văn hoá của dân tộc. Ý thức khi tham gia giao thông và bảo vệ môi trường.

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong tổ chức chăm sóc, nuôi dưỡng, quản lý, giáo dục trẻ: Xây dựng quy chế và tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng trong công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe, giáo dục trẻ em đảm bảo an toàn, hiệu quả; đặc biệt là phòng ngừa tai nạn thương tích, đuối nước, giáo dục kỹ năng sống cho trẻ.

- Thực hiện đổi mới công tác quản lý, nâng cao chất lượng chăm sóc học sinh bán trú; thực hiện nghiêm túc các quy định về tổ chức bếp ăn tập thể trong nhà trường đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

3. Công tác học sinh

- Triển khai thực hiện các quy định về phòng, chống bạo lực, xâm hại, tuân thủ đúng quy trình phòng chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục. Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 993/CT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục. Tiếp tục quan tâm và thực hiện nghiêm Nghị định số 80/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường và các văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Tăng cường phòng, chống bạo lực học đường; hướng dẫn kỹ năng hỗ trợ, xử lý tình huống cho giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục và kỹ năng biết tự ứng phó, xử lý tình huống cho học sinh khi gặp các tình huống có liên quan đến bạo lực học đường. Cung cấp cho trẻ các kỹ năng ứng xử trên môi trường trường học, tạo môi trường học tập lành mạnh, trau dồi các kỹ năng ứng xử trên môi trường mạng. Các cơ sở giáo dục nghiên cứu áp dụng các mô hình “Xây dựng mối quan hệ tôn trọng và bình đẳng trong trường học”, “Trường học an toàn, thân thiện và bình đẳng”, “Trường học hạnh phúc”.

- Tăng cường công tác truyền thông về Quyền trẻ em và thực hiện nghiêm túc Quyền trẻ em trong các cơ sở giáo dục. Quảng bá rộng rãi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (**số 111**) và ứng dụng của tổng đài 111 cho người dân và trẻ em biết để thông báo, tố giác nguy cơ, hành vi xâm hại trẻ em và liên hệ khi cần được tư vấn, hỗ trợ. 100% các cơ sở giáo dục niêm yết đường dây nóng: Tổng đài 111 và số điện thoại của thường trực Ban điều hành bảo vệ trẻ em các cấp, đặc biệt là ở cấp xã để trẻ em, cha mẹ của trẻ em và cộng đồng được biết, kịp thời liên hệ khi có vấn đề liên quan,...

- Phối hợp giữa nhà trường với công an xã Thanh Nưa trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự trường học theo quy định.

- Tích hợp giáo dục an toàn giao thông cho trẻ theo độ tuổi, chú trọng công tác đảm bảo an toàn giao thông cho học sinh trong trường học và khu vực công trường; tổ chức thực hiện công tác giáo dục kiến thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho học sinh theo quy định.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch đề ra. Bảo đảm việc lồng ghép các nội dung về chương trình Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường.

2. Nâng cao hiệu lực hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản chỉ đạo, điều hành của ngành giáo dục và đào tạo, của nhà trường.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật về công tác giáo dục chính trị và công tác học sinh. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được quy định cụ thể tại các văn bản.

- Chủ động tham mưu ban hành các văn bản, kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung có tính chất thường xuyên, định kỳ: công tác đảm bảo giao thông; phòng chống ma túy; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng chống cháy nổ, bảo đảm an toàn phòng chống tai nạn thương tích.

3. Đa dạng hoá nội dung, phương pháp, hình thức giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

- Thực hiện giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống bảo đảm phù hợp với từng đối tượng. Tổ chức các hoạt động giáo dục ý thức về bản thân; khả năng nhận biết và thể hiện tình cảm, cảm xúc với con người, sự vật, hiện tượng xung quanh; phát triển kỹ năng sống, kỹ năng xã hội.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; chuẩn mực đạo đức, ứng xử văn hóa trong gia đình; giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần trách nhiệm đối với bản thân, gia đình, cống hiến vì lợi ích cộng đồng, xã hội.

- Kịp thời tiếp nhận, cập nhật, khai thác công tác giáo dục chính trị và công tác học sinh trên cổng thông tin điện tử của Bộ giáo dục và đào tạo, của vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh.

5. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, kiểm tra, giám sát

- Đổi mới công tác quản lý trong các nhà trường; nâng cao hiệu quả triển khai lồng ghép quy chế dân chủ trong quản lý các hoạt động giáo dục; Tăng cường chỉ đạo, quản lý công tác giáo dục chính trị tư tưởng trong nhà trường.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá các phong trào, hoạt động triển khai giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống. Thực hiện kiểm tra, giám sát và biểu dương, khen thưởng kịp thời cá nhân có đóng góp tích cực và hiệu quả trong công tác giáo dục chính trị, đạo đức, lối sống trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường bám sát nội dung văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh năm học 2023 - 2024 và các văn bản, kế hoạch của phòng giáo dục để xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh; tổ chức quán triệt, triển khai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

- Thực hiện chế độ báo cáo: sơ kết, tổng kết, báo cáo triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh theo quy định:

+ Báo cáo sơ kết học kỳ I: Trước ngày **31/12/2023**

+ Báo cáo sơ tổng kết năm học: Trước ngày **15/5/2024**

(Báo cáo gửi về bộ phận chuyên môn cấp học - qua đ/c Triệu Thùy Chinh)

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh của Trường Mầm non xã Thanh Nưa năm học 2023 – 2024; yêu cầu cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong trường nghiên túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- CB, GV, NV của trường (Gmail);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Tuyết Hương